
EU eHealth Law, ICT and Bioethics 
Семинар

Финансирање на здравствениот систем

Вон. проф. д-р Кристина Мишева, 

Правен факултет, Универзитет „Гоце Делчев“- Штип

18.10.2022



Основи за финансирање на јавното здравство

• Health financing refers to the “function of a health system concerned with
the mobilization, accumulation and allocation of money to cover the
health needs of the people, individually and collectively, in the health
system… the purpose of health financing is to make funding available, as
well as to set the right financial incentives to providers, to ensure that all
individuals have access to effective public health and personal health
care” (WHO 2000).



Генерална рамка за класифицирање на здравствените 
системи / модели на финансирање од аспект на 

функциите 
• national health service (NHS): compulsory universal coverage, national 

general revenue financing, and national ownership of health sector 
inputs

• social insurance: compulsory universal coverage under a social security 
(publicly mandated) system financed by employee and employer 
contributions to nonprofit insurance funds with public and private 
ownership of sector inputs

• private insurance: employer-based or individual purchase of private 
health insurance and private ownership of health sector inputs.



Изворите на паричните средства за 
финансирање 
• Што се финансира и како? 

- најразличните  потреби и добра, начинот на нивното собирање, 
нивната распределба и трошењето редовно се планираат во 
буџетот и фондовите на начин и постапка утврдена со закон

Присутни се два значајни елементи:

1.Постојат јавни потреби ( потреба од јавни добра) за чие 
финансирање е прифатено државата да го врши

2.Стопанисувањето со пари го вршат ополномоштени државни 
органи согалсно Устав, Закон и други прописи



The cost-effectiveness in health

“Cecil Graham: What is a cynic?
Lord Darlington: A man who knows the price of everything, and the 
value of nothing.
Cecil Graham: And a sentimentalist, my dear Darlington, is a man who 
sees an absurd value in everything and doesn’t know the market price 
of any single thing.”

Lady Windermere’s Fan

Oscar Wilde (1892)



Буџет на РМ за 2021 

• Буџетот за 2021 година има три основни цели: (i) зајакнување на 
финансирањето на системот на здравствена заштита и 
зачувување на здравјето и животите на граѓаните, (ii) поддршка 
на економската стабилизација и поставување на темелите на 
солидно економско заздравување и забрзан раст, како и (iii) 
непречено финансирање на основните функции на државата и 
поддршка за реформите во правосудството и евро-атлантските 
интеграции (ЕУ и НАТО)



Здравствени трошоци по жител

• Во 2019 година, здравствените трошоци по глава на жител во 
Македонија изнесувале 437 УСД. Здравствените трошоци по глава 
на жител на Северна Македонија се зголемија од 164 
американски долари во 2000 година на 437 американски долари 
во 2019 година со просечнагодишна стапка од 5,66%.*

* https://knoema.com/atlas/North-Macedonia/Health-expenditure-
per-capita

https://knoema.com/atlas/North-Macedonia/Health-expenditure-per-capita


Кои држави највеќе трошат на здравството?

• Од ЕУ земјите –членки за 2019 та година:

- Германија (11.7% од БДП)

- Франција (11.1% од БДП)

- MKD ( 7,25% од БДП)

• Во светот 2019 та година:

• УСА 



Финансирање на Е-здравстениот систем 

• “It is essential that eHealth investment is integrated into mainstream strategic 
decisions on total healthcare development”

• “Од суштинско значење е инвестициите во е-здравството да се
интегрираат во главните стратешки одлуки за вкупниот развој на системот
на здравствената заштита“ *

• Е-здравствени податоци 

• Е- здравствена картичка 

• Интегриран e-здравствен систем 

• Електронски здравствен картони 

* https://joinup.ec.europa.eu/sites/default/files/document/2014-12/media1996.pdf

https://joinup.ec.europa.eu/sites/default/files/document/2014-12/media1996.pdf
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